
REGISTRO GENERALE N. 2410 del 26/09/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE POLIZIA LOCALE 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2410 del 26/09/2023 

 DETERMINAZIONE N. 123 del 21/09/2023 
PROPOSTA N. 3203 del 20/09/2023 
 
OGGETTO: Indennità di custodia giudiziaria - ditta Appia Eco srl 
 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

giusta attribuzione di posizione organizzativa in esecuzione del decreto del Sindaco n°8 

del 23.03.2023;   

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli 
stessi; 

 

Atteso che: 

- il Comando di Polizia Locale, nell’ambito dei servizi di Polizia Stradale, ha il compito di 

procedere alla rimozione, al fermo e al sequestro dei veicoli, ai sensi del vigente Codice 

della strada e in conformità alla procedura semplificata, introdotta nel 2001 in materia di 

alienazione di veicoli sequestrati, fermati o confiscati e non ritirati dal proprietario entro i 

termini di legge; 

- rientrano nella previsione della disciplina del D.P.R. 13.02.2001 n. 189 tutti i veicoli 

sottoposti alle sanzioni accessorie del C.d.S.- sequestro amministrativo- (art.213), fermo 

amministrativo (art. 214), rimozione e blocco (artt. 215 e 159 non ritirati dal proprietario e 

del  D. Lgs 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale), prevedono che lo 

smaltimento dei veicoli debba essere effettuato dall’Ente proprietario della strada; 

- i veicoli rinvenuti in evidente stato di abbandono, nonché i veicoli rimossi per mancata 

copertura assicurativa e non ritirati dai proprietari necessitano di conferimento ad un 

centro di raccolta individuato nell’elenco della Prefettura (prot. n°265/2016  ad oggetto 

"Soggetti nominati custodi ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. 29/07/1982 n. 571"; 

- in data 20 febbraio 2017 su disposizione della Prefettura di Taranto i veicoli posti sotto 

fermo amministrativo ai sensi dell'art. 213 del C.d.S. devono essere affidati al custode 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2410 del 26/09/2023 

acquirente, in quanto alla scadenza del periodo di fermo, l'avente diritto/proprietario non 

dovesse provvedere al ritiro del mezzo, lo stesso verrà alienato da parte dell’Agenzia del 

Demanio, ai sensi del D.P.R. N° 189/2001;  

Considerato che questo Comando in data 12.05.2022 procedeva ad eseguire sequestro  

finalizzato alla confisca  del veicolo targato BT482LV, con relativo affidamento del veicolo  

presso il deposito "Appia Eco Srl " con sede  a Massafra sulla S.S. Appia Km. 630 , 

società autorizzata dalla Prefettura di Taranto in qualità di custode/acquirente; 

-che in data 07.06.2023 si rinveniva in stato di abbandono ciclomotore Gilera Runner cc50 

(mancante di targa) – riportante telaio n°ZAPC3640000005086 affidato alla depositeria 

"Appia Eco Srl " con sede  a Massafra sulla S.S. Appia Km. 630 , società autorizzata dalla 

Prefettura di Taranto in qualità di custode/acquirente; 

Considerato, altresì,  che veniva richiesta da parte della detta società l’indennità per la 

custodia e il trasporto, relativo alle rimozioni e ai giorni di deposito dei suddetti veicoli; 

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma totale di € 518,35   per la successiva 

liquidazione  delle  indennità per Custodia/ Distruzione/trasporto  a seguito di fatturazione 

elettronica; 

Verificata la disponibilità finanziaria dell'importo complessivo di € 518,35   (IVA compresa) 
al cap. 3746/0 ” UTILIZZO PROVENTI SANZIONATORI:PRESTAZIONI DI SERVIZI: varie 
finanziato da proventi CdS - LETT C ART 208 CDS" bilancio 2023; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA13C85B08; 

• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
numero pratica INAIL_ 39492499 del 07.07.2023 e risulta REGOLARE con 
scadenza 04.11.2023; 

• l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023; 

 

Visti: 
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di dare atto delle istanze presentate dalla ditta “Appia Eco srl “ di Massafra delle 

indennità spettanti per la custodia/demolizione dei veicoli sequestrati dalla Polizia 

Locale del Comune di Massafra. 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2410 del 26/09/2023 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2023  Cap./Art.: 3746/0 

Descrizione: “UTILIZZO PROVENTI SANZIONATORI:PRESTAZIONI DI 

SERVIZI: variefinanziato da proventi Cds - LETT C ART 208 CDS” 

Missione: 08  Programma: 01 Titolo: 1 Macroaggregato: 03 

PdCfinanz.: 1.03.02.06.999  

Creditore:  APPIA ECO SRL - ---------------------------------------  Codice Fiscale:  -  

Partita IVA: 02845660733;- 

Importo € 518,35    

Spesa ricorrente: si 

      Dato atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 

ZA13C85B08.= 

 
1. Di attestare  la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 

vincoli di finanza pubblica ex art. 183 comma 8 D. Lgs 267/2000; 

2. Di dare atto che la ditta “Appia Eco srl di Massafra (TA)”, - assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche.=  

3. Di liquidare l'importo indicato successivamente seguito presentazione di relativa 
fattura elettronica.= 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.= 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.= 

6. In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento   è soggetto agli obblighi di amministrazione 
aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, 
valutazione e merito.= 

7. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico 
dell'Ente.= 

 

                                                                   Il Responsabile del Settore P.L. 

                                                                                   Comandante Polizia Locale 

                                                                                    Comm. Sup. dott. Mirko C. TAGLIENTE 

  

 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2410 del 26/09/2023 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 
caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3203 del 20/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  TAGLIENTE MIRKO COSIMO in data 21/09/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3203 
del 20/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3746 1832 1 08 01 1 03 1.03.02.06.999 
Altri canoni per progetti in 
partenariato pubblico-
privato 

518,35 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 26/09/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3353 
 

Il 26/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2410 del 26/09/2023 con 
oggetto 
Indennità di custodia giudiziaria - ditta Appia Eco srl 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 26/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


